Resolução CGI.br/RES/2017/014

Resolução CGI.br/RES/2017/014

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar a presente Resolução, com os
seguintes termos:

Resolução CGI.br/RES/2017/014 – Apoio ao VII Ciclo de Oficinas sobre Segurança,
Ética e Cidadania na Internet – 1ª etapa

Considerando que o Ciclo de Oficinas sobre Segurança, Ética e Cidadania na Internet
tem como finalidade capacitar e formar gestores das secretarias de educação,
educadores, atores do Sistema de Garantia dos Direitos de Crianças e Adolescentes,
procuradores e promotores dos Ministérios Públicos, que serão mobilizados e apoiados
na implementação de ações próprias de promoção do uso responsável e seguro da
Internet; considerando ainda que o evento está alinhado a objetivos estratégicos do
CGI.br e a temática é aderente aos princípios para a governança e uso da Internet no

Brasil, estabelecidos pelo CGI.br através da Resolução CGI.br/RES/2009/003/P, decide-
se:

- aprovar o apoio financeiro no valor de R$ 149.390,00 (cento e quarenta e nove mil,
trezentos e noventa reais) à primeira etapa do VII Ciclo de Oficinas sobre Segurança,
Ética e Cidadania na Internet, promovido pela SaferNet Brasil, que será realizada nas
capitais dos estados de Mato Grosso do Sul, Goiás, Amapá, Maranhão, Piauí e Sergipe,
entre os meses de maio a julho/2017.

São Paulo, 11 de maio de 2017.